



Bruxelles, den 29.9.2021  
COM(2021) 590 final

ANNEX 2

**BILAG**

*til*

**MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET,  
DET EUROPÆISKE SOCIALE OG ØKONOMISKE UDVALG OG  
REGIONSUDVALGET**

**om rapporten om migration og asyl**

**DA**

**DA**

## Samarbejde med centrale tredjelande: Rammer og samarbejdsområder på migrationsområdet

<b>Marokko</b>	<b>EU-kommissærer Ylva Johansson og Olivér Várhelyi besøgte Marokko i december 2020 for at drøfte migration og sikkerhed. Mobilitetspartnerskab siden 2013.</b> Der er ligeledes etableret samarbejde i forbindelse med Rabatprocessen. Samarbejdsområderne omfatter støtte til og beskyttelse af migranter i nød, styrkelse af migrationsstyringen og -forvaltningen, støtte til forebyggelse af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel, udvikling af en effektiv og integreret grænseforvaltning, fremme af samarbejde om tilbagesendelse, tilbagetagelse og reintegration af migranter og fremme af lovlig migration, herunder gennem en række mobilitetsordninger. Marokko styrker samarbejdet med Frontex og Europol. Der er vedtaget mandater for tilbagetagelsesaftaler og visumlempelser med Marokko. Den næste uformelle dialog om migration og sikkerhed på højt embedsmandsplan er foreløbigt berammet til at finde sted i løbet af de kommende måneder.
<b>Tunesien</b>	<b>EU-kommissærer Ylva Johansson besøgte Tunesien i august 2020 og igen i maj 2021 sammen med Italiens indenrigsminister Luciana Lamorgese. HR/NF besøgte Tunesien den 9.-10. september og formanden for Det Europæiske Råd den 4.-5. april 2021. Mobilitetspartnerskab siden 2014.</b> Samarbejdsområderne omfatter støtte til udvikling af en effektiv, integreret grænseforvaltning, forebyggelse af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling ved at fremme samarbejdet om tilbagesendelse, tilbagetagelse og reintegration af migranter og ved at fremme lovlig migration og mobilitetsordninger. Samarbejde med Europol er indledt. Der er vedtaget bilaterale mandater for tilbagetagelsesaftaler og visumlempelser. EU fik mandat til at forhandle aftaler om visumlempelse og tilbagetagelse i 2014. Der blev afholdt fem forhandlingsrunder mellem 2016 og 2019.
<b>Algeriet</b>	Den sjette uformelle <b>dialog om migration og mobilitet</b> fandt sted den 1. juli 2020. Dialogen har til formål at styrke migrationsstyring og -forvaltning, støtte udviklingen af en effektiv og integreret grænseforvaltning, støtte forebyggelse af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling, og fremme samarbejde om tilbagesendelse, tilbagetagelse og reintegration af migranter. Der er etableret en vis grad af samarbejde med EU-agenturerne, og der er mandat til at indlede forhandlinger om en tilbagetagelsesaftale.
<b>Libyen</b>	<b>Flere besøg af formanden for Det Europæiske Råd, EU-kommissærer Olivér Várhelyi og Ylva Johansson samt HR/NF siden april 2021</b> og en igangværende lokal dialog via EU-delegationen samt arbejdet med at genetablere AU-EU-FN-taskforcen har indtil videre dannet rammerne for samarbejdet med Libyen. De vigtigste mål for samarbejdet er at yde støtte og beskyttelse til dem, der har behov for det, herunder humanitære evakueringer via ETM'erne i Niger og Rwanda og frivillige humanitære tilbagesendelsesoperationer, styrkelse af migrationsstyringen og -forvaltningen og støtte til udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning, herunder støtte til de libyske kystvagter, der redder menneskeliv på havet. Kommissionen behandler libyske anmodninger om større støtte i syd.
<b>Tyrkiet</b>	Erklæringen fra EU og Tyrkiet fra marts 2016 indeholder den overordnede ramme for samarbejdet mellem EU og Tyrkiet om migration. Erklæringen har til formål at styrke migrations- og asylforvaltningen, støtte forebyggelsen af irregulær migration, støtte udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning og fremme samarbejdet om tilbagesendelse, tilbagetagelse og reintegration af migranter. Den skal også fremme genbosætninger fra Tyrkiet og skabe rammerne for bedre levevilkår for syriske flygtninge og værtssamfund i Tyrkiet gennem et omfattende samarbejde mellem EU og Tyrkiet. Den igangværende dialog om visumlempelser er omfattet af erklæringen. Erklæringen tager sigte på at aktivere en frivillig ordning om indrejse af humanitære årsager, når antallet af irregulære grænsepassager er ophørt eller i det mindste er blevet væsentligt og holdbart reduceret. Der er aftalt standardprocedurer for ordningen, men der er endnu ikke truffet beslutning om at aktivere ordningen. Der er ligeledes indgået samarbejde med EU-agenturer. Formændene for Det Europæiske Råd og Kommissionen besøgte Tyrkiet i marts 2021. Besøget blev fulgt op af et besøg af

	EU-kommissær Ylva Johansson i maj 2021 og EU-kommissær Olivér Várhelyi i september 2021. EU-kommissær Ylva Johansson deltager i dialogen på højt plan om migration og sikkerhed i løbet af efteråret.
<b>Det vestlige Balkan</b>	<b>EU-kommissær Ylva Johansson besøgte Albanien og Bosnien-Hercegovina i februar og Serbien i juni 2021, og HR/NF ledede stabiliserings- og associeringsrådene med Albanien (marts 2021) og Bosnien-Hercegovina (juli 2021), hvor spørgsmålet om migration blev behandlet.</b> Samarbejdet med landene på Vestbalkan er velstruktureret under rammerne for tiltrædelsesprocessen, navnlig stabiliserings- og associeringsrådene og underudvalgene om retfærdighed, frihed og sikkerhed, og gennem de årlige møder mellem EU og Vestbalkans justits- og indenrigsministerier og højtstående embedsmænd. Fokus er på at styrke migrationsstyringen og -forvaltningen, herunder tilstrækkelig indkvartering til migranter/flygtninge, støtte udviklingen af en effektiv og integreret grænseforvaltning, asylforvaltning, informationsudveksling, fremme samarbejde om tilbagesendelse, tilbagesendelse og reintegration af migranter og støtte forebyggelse af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel. Et topmøde mellem EU og Vestbalkan finder sted i Brdo den 6. oktober 2021 og efterfølges af et besøg af Kommissionsformand Ursula von der Leyen i regionen den 28.-30. september.
<b>Mauretanien</b>	<b>Opfølgende fælles besøg af EU-kommissær Ylva Johansson og den spanske indenrigsminister i september 2020.</b> Samarbejdet foregår gennem dialog på højt plan og i forbindelse med regionale processer (Rabat, AVS). EU's støtte skal afhjælpe de bagvedliggende årsager til irregulær migration med fokus på jobskabelse og modstandsdygtighed samt på styrkelse af migrationsstyringen i tæt samarbejde med de lokale myndigheder. Tiltagene omfatter også kendskabsopbygning og etablering af forbindelser til diasporaen. Samarbejdet omfatter også styrkelse af integreret grænseforvaltning og på det seneste bekæmpelse af migrantsmugling, bedre beskyttelse af migranter, både på land og på havet, støtte til tilbagesendelse og reintegration samt beskyttelse af fordrevne personer og opbygning af social samhørighed mellem lokalsamfund og flygtningegrupper.
<b>Etiopien</b>	<b>Den fælles dagsorden for migration og mobilitet mellem EU og Etiopien,</b> der blev indledt i 2015, har bevirket, at der er indledt en omfattende dialog om migration, hvor der er aftalt indrejseprocedurer ved tilbagesendelse. Samarbejdet omfatter bekæmpelse af menneskehandel og migrantsmugling, migrationsstyring, støtte til flygtninge/internt fordrevne og værtssamfund, tilbagesendelser og afhjælpning af de bagvedliggende årsager til migration (jobskabelse og opbygning af modstandsdygtighed mod miljømæssige chok i sårbare lokalsamfund).
<b>Nigeria</b>	<b>Migration og mobilitet er udpeget som et område af fælles interesse, og den gensidige dialog er styrket i det fælles kommuniké fra ministermødet mellem EU og Nigeria (november 2020). Forhandlingerne om tilbagesendelse er genoptaget i januar 2021. En samtale mellem EU-kommissær Jutta Urpilainen og den nigerianske udenrigsminister, Geoffrey Onyema fandt sted den 22. juni 2021 blandt andet med det formål at drøfte, hvordan der kan gøres fremskridt i forhandlingerne om tilbagesendelse. Fælles dagsorden for migration og mobilitet (CAMM) siden 2015.</b> Samarbejdet omfatter bekæmpelse af menneskehandel og migrantsmugling, styrkelse af migrationsstyring og integreret grænseforvaltning, tilbagesendelse og bæredygtig reintegration samt kendskabsopbygning, studerendes mobilitet, stabilitet og sikkerhed i fordrevne samfund og støtte til fri bevægelighed og mobilitet i Ecowas-regionen. Litauen og IOM har gennemført pilotprojekter om lovlig migration/arbejdskraftmigration til Europa.
<b>Niger</b>	Samarbejdet finder sted inden for rammerne af den EU-støttede <b>nationale koordinationsplatform for migration</b> og gennem Rabatprocessen. Den politiske dialog fokuserer på migrationsstyring (via budgetstøtte) og støtte til lokal forvaltning af migration samt konsekvenserne heraf (modstandsdygtighed). Samarbejdet fokuserer på at støtte forebyggelsen af irregulær migration og udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning, yde støtte og beskyttelse til flygtninge i nød via nødtransitmekanismen (for

	evakuerede fra Libyen) og via EU-AU-FN-taskforcen, fælles efterforskningshold (bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel), eftersøgnings- og redningsoperationer i ørkenen og modtagelsescentre for sårbare migranter samt beskyttelse ved tilbagesendelse og reintegration og økonomiske alternativer til migration.
<b>Afghanistan</b>	<b>Den fælles erklæring om migrationssamarbejde</b> blev undertegnet i april 2021 (i øjeblikket i bero på baggrund af den seneste udvikling). Samarbejde finder i princippet også sted gennem Budapestprocessen og i arbejdsgruppen om menneskerettigheder, god regeringsførelse og migration under samarbejdsaftalen om partnerskab og udvikling (CAPD). EU er formand for den centrale gruppe under støtteplatformen SSAR (Regional Solution Strategy for Afghan Refugees) i 2021. Samarbejdet med Afghanistan har indtil nu fokuseret på at afhjælpe de bagvedliggende årsager til irregulær migration, støtte udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning, støtte forebyggelsen af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel, fremme samarbejdet om tilbagesendelse, tilbagesendelse og reintegration af migranter, bæredygtig reintegration af tilbagesendte og internt fordrevne, samfundsudviklingsprojekter inden for områder med omfattende tilbagevenden/fordrivelse, adgang til boliger og jord, grundlæggende tjenesteydelser, erhvervsuddannelse og jobmuligheder, kapacitetsopbygning og teknisk støtte til migrationspolitik og -spørgsmål, migrationsstyring, integreret grænseforvaltning, bekæmpelse af menneskehandel og migrantsmugling og indsamling og analyse af migrationsdata. Nuværende og fremtidige programmer med Afghanistan er under revision på grund af situationen i landet.
<b>Pakistan</b>	Den Fælles Kommission EU-Pakistan og den strategiske engagementsplan omfatter migration (11. møde juni 2021). En tilbagesendelsesaftale har eksisteret siden 2010. Pakistan deltager også i Budapestprocessen og har været medlem af Quadriparti-styringsudvalget for SSAR (Regional Solution Strategy for Afghan Refugees). Samarbejdet fokuserer på at støtte udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning og forebyggelsen af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel, indsamling af migrationsdata, oprettelse af et resourcecenter for migranter og støtte til afghanske flygtninge og deres værtssamfund (adgang til basale tjenester, levebrød, teknisk uddannelse og erhvervsuddannelse samt beskyttelse). Pakistan har vist stor interesse for en fuld dialog om migration, herunder lovlig migration.
<b>Irak</b>	Samarbejdet sker inden for rammerne af den <b>uformelle dialog om migration</b> (fjerde møde i februar 2021), partnerskabs- og samarbejdsaftalen og Budapestprocessen. Samarbejdet fokuserer på at styrke migrationsstyringen (udarbejdelse af Iraks nationale migrationsstrategi, grænseforvaltning, migrationsdata, bekæmpelse af smugling og menneskehandel, resourcecenter vedrørende migration), støtte til forebyggelsen af irregulær migration, fremme af samarbejdet om tilbagesendelse, tilbagesendelse og reintegration af migranter, støtte til internt fordrevne, bekæmpelse af menneskehandel og migrantsmugling og indsamling og analyse af migrationsdata. Den 30. juli mødtes højtstående EU-embedsmænd med det nyoprettede irakiske nationale udvalg for migration, tilbagesendelse og tilbagesendelse med henblik på en målrettet drøftelse om tilbagesendelse. Yderligere møder er planlagt.
<b>Bangladesh</b>	Bangladesh deltager i Budapestprocessen. Samarbejdet fokuserer på at støtte udviklingen af en effektiv, integreret grænseforvaltning, indsamling af migrationsdata, støtte til forebyggelse af irregulær migration, herunder bekæmpelse af migrantsmugling og menneskehandel, fremme af samarbejdet om tilbagesendelse, tilbagesendelse og reintegration af migranter, støtte til børnemigranter og humanitær støtte til fordrevne rohingya-flygtninge. EU og Bangladesh har i 2017 aftalt operative standardprocedurer til identifikation og tilbagesendelse af personer uden opholdstilladelse. Bangladesh er i øjeblikket i færd med at løse de konstaterede problemer i forbindelse med tilbagesendelse af personer uden ret til ophold i EU.

